
 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

 

 

  

 

 

 

Determina aggiudicazione 

 

AFFIDAMENTO di servizi di progettazione, coordinamento sicurezza e direzione lavori per 

intervento di consolidamento, pulitura e restauro dei fronti su piazza Castello, del portico e del 

Voltone d’ingresso. 

L’intervento grava su finanziamenti ex L.190 annualità 2020. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021 

 

CUP: F69D20000410001 

CIG: Z87390DBE5 
 

Il DIRETTORE 

 

 

Considerato che con D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” il 

Palazzo Ducale di Mantova è stato individuato tra i 20 Musei statali dotati di autonomia;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, art. 33 co. 3 e art. 43 co. 4 

lett. p); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 200, n. 445, Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i,; 

Visto l’art. 51, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021; 

 

Visto lo stanziamento per il progetto in epigrafe, ex L.190 annualità 2020. 

Vista la nomina a RUP della dott.ssa Daniela Marzia Mazzaglia (ex prot. 3043 del 20/10/2022). 

Vista la procedura emarginata in oggetto, visti gli inviti a cinque OOEE selezionati, con prot. 3051-3055 del 

20/10/2022, con previsione di consegna delle offerte entro e non oltre il 18/11/2022 ore 12:00; 

Vista la nota di rinuncia a presentare preventivo da parte dello studio invitato con prot. 3051, con nota ns prot. 

3384 del 17/11/2022; 

Viste le offerte pervenute nei tempi sopra indicati, prot. 3392, 3393, 3408 e 3409; 

Visto quanto precisato all’art. 7 della lettera d’invito, in merito ai criteri di affidamento dei servizi in 

epigrafe; 

Stante la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con nota prot. 3521 del 25/11/2022, con la quale si 

propone di affidare l’incarico relativo al servizio in oggetto al costituendo RTP avente in qualità di 

capogruppo Arch. Monica Nascig, nata a Mantova il 14.03.1971, residente a Mantova, in Viale Fiume n. 67, 

in qualità di architetto libero professionista iscritto all’Ordine degli architetti, paesaggisti e conservatori della 

provincia di Mantova al n. 531, sez. A; cod. fiscale NSCMNC71C54E897I; P. IVA 02034620209; con 

studio in Mantova, Viale Fiume n. 67, PEC monica.nascig@archiworldpec.it, per un importo pari a € 

  

 

 

Ministero della Cultura  
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 
 

PAL-MN|13/12/2022|DETERMINA 52

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  

MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  
www.mantovaducale.beniculturali.it 

C.F. 93070260208 

30.000,00, compresi gli oneri della sicurezza, Iva e contributi previdenziali escl. (38.064 € Iva e contributi 

incl.); 

Visto l’atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di professionisti del 2/12/2022 n° 88479 di Rep. 

Autentica di firme, n° 88487, n° 34846 di Racc., Autentica di firme del 5/12/2022, not. Dott. Massimo 

Bertolucci, prot. 3776 del 13/12/2022 di Palazzo Ducale; 

 

in qualità di Capo Istituto della Stazione Appaltante 

 

D E T E R M I N A 
 

− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, con l’affidamento diretto per il servizio di 

progettazione, coordinamento sicurezza e direzione lavori per intervento di consolidamento, pulitura e 

restauro dei fronti su piazza Castello, del portico e del Voltone d’ingresso, al RTP cosi costituito:  

 

− Arch. Monica Nascig, nata a Mantova il 14/03/1971, residente a Mantova, in Viale Fiume n. 67, in qualità 

di architetto libero professionista iscritto all’Ordine degli architetti, paesaggisti e conservatori della provincia 

di Mantova al n. 531, sez. A; cod. fiscale NSCMNC71C54E897I; P. IVA 02034620209; con studio in 

Mantova, Viale Fiume n. 67, PEC monica.nascig@archiworldpec.it – capogruppo; 

 

− dott.ssa Lisa Valli, nata a Mantova il 12/11/1985 e residente a Villimpenta, via Rusta 1, codice fiscale 

VLLLSI85S52E897V, P. Iva 02490350200, Ordine degli Architetti n. 1033 sez. A dal 10/11/2020 - pec: 

lisa.valli@pec.it;  

 

− Ing. Massimo De Marchi, nato a Mantova il 27/9/1972 e residente a Mantova, viale delle Rimembranze 

1/D, PEC massimodemarchi@pec.it; CF: DMRMSM72P27E897X, P.IVA: 02032440204, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri di Mantova n. 1142 dal 15/4/2002; 

 

− Geom. Antonio Fabbri, nato a Ostiglia (MN) il 31/1/1969 e residente a Bergantino (RO), via Vittorio 

Emanuele II n. 189, codice fiscale FBBNTN69A31G186H, P. Iva 01001270295, Coll. Prov. Geometri e 

Geometri Laureati di Rovifo n. 1257 dal 26/4/1994, pec: antonio.fabbri1@geopec.it – responsabile per le 

funzioni di CSP e CSE;  

 

per un importo pari a € 30.000,00, compresi gli oneri della sicurezza, Iva e contributi previdenziali escl. 

(38.064 € Iva e contributi incl.);  

− che i servizi di cui sopra gravano sul finanziamento ex L.190 annualità 2020;  

− di disporre che il pagamento verrà effettuato nelle modalità previste all’art. 11 della lettera di invito, attesa 

la stipula del contratto, subordinata a quanto previsto nel medesimo art. 11;  

− che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario sarà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale con scambio di lettere, in seguito a presentazione della garanzia definitiva. 

 
 

Palazzo Ducale di Mantova 

IL DIRETTORE 

Dott. Stefano L’Occaso 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/
mailto:monica.nascig@archiworldpec.it
mailto:massimodemarchi@pec.it
mailto:antonio.fabbri1@geopec.it

